Сделано в России
09.10.2023                                                                       М31_Изм.19                         Изв.107-23
АО "ЭЛЕКТРУМ АВ"
МОДУЛЬ ИНВЕРТОРА М31
ПАСПОРТ
АЛЕИ.435744.055 ПС
302020 г. Орел, Наугорское шоссе, 5 тел. (4862) 44-03-44, факс (4862) 44-03-48,
e-mail: mail@electrum-av.com, www.electrum-av.com

600 В М31-5-6-Б3, М31-10-6-Б3
Б4 Все напряжения Все токи
На рис.2.1 приведена расшифровка названия модулей серии М31.
Рисунок 2.1 – Расшифровка названия модуля
Например, модуль М31-10-6-А2: модуль с максимальным током инвертора 10 А, пиковым
напряжением транзисторов 600 В, с трёхфазным инвертором и тормозным транзистором.
 5
3  ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ МОДУЛЯ
Модуль М31 представляет собой сборку схемы управления и силового инвертора. Структурная
схема М31 представлена на рис.3.1.
* - Обозначения Ф1 и Ф2 только для двухфазного инвертора
Рисунок 3.1 – Структурная схема М31
«1» - схема выпрямительного моста, обеспечивающая плавный заряд ёмкости фильтра и
возможность работы модуля от переменного напряжения. Схема входит в состав М31 с типами узлов
коммутаторов «1» и «3».
«2» - схема тормозного транзистора, входящая в состав М31 с узлами коммутатора «1» и «2».
«3» - транзисторы, отсутствующие для типа узла коммутатора «Б» (двухфазный инвертор).
DС-DC преобразователь силового питания в питание схемы управления устанавливается на
модулях 1, 2, 6 классов.
Разъём ХР1 представляет собой два ряда контактов PLS-13 с ответной частью типа PBS-13.
Разъём предназначен для управления модулем. Силовые контакты – либо штыри (для модулей на токи 5
и 10 А), либо резьбовые контакты под винт М5 (см. габаритные чертежи). Назначение выводов разъёма
ХР1 и назначение силовых выводов представлены в таб.3.1.
 6
Таблица 3.1 – Назначение выводов модуля
Номер Обозначение Назначение
1 L2
Вход управления нижним ключом фазы V
(только для модулей с трёхфазным инвертором)
2 H1 Вход управления верхним ключом фазы U
3
H3
(H2 для «Б»)
Вход управления верхним ключом фазы W
4  Не задействован
5  Не задействован
6 Ошибка Выход сигнализации токовой и температурной перегрузки
7 Uоу Выход усилителя тока инвертора
8  Не задействован
9 Тормоз
Вход управления тормозным транзистором
(только для модулей с тормозным транзистором)
10  Не задействован
11  Не задействован
12 Uвх Вход внутреннего стабилизатора напряжения
13 Общий Общий
14
L3
(L2 для «Б»)
Вход управления нижним ключом фазы W
15 L1 Вход управления нижним ключом фазы U
16 H2
Вход управления верхним ключом фазы V
(только для модулей с трёхфазным инвертором)
17  Не задействован
18  Не задействован
19 Uз Вывод подстройки тока срабатывания защиты
20 Uист Вывод источника постоянного тока +15 В
21  Не задействован
22  Не задействован
23  Не задействован
24  Не задействован
25 Uвых Выход внутреннего DC/DC - преобразователя
26 Общий Общий
 + Вывод подключения «+» силового питания
 U (Ф1) Вывод подключения фазы U
 V
Вывод подключения фазы V
(только для модулей с трёхфазным инвертором)
 W (Ф2) Вывод подключения фазы W
 Т
Вывод подключения тормозного резистора